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CiPRa inTeRnaTional

im bretscha 22, Li-9494 schaan

Tel.: +423 237 53 53   Fax: +423 237 53 54

e-Mail: international@cipra.org   Web: www.cipra.org 

naCionalni odboRi

CiPRa Österreich 

im Umweltdachverband, strozzigasse 10/7-9, a-1080 Wien

Tel.: +43 1 401 13 36   Fax: +43 1 401 13 50

e-Mail: oesterreich@cipra.org   Web: www.cipra.org/at

CiPRa schweiz 

Postfach 22, CH-3800 interlaken

Tel.: +41 33 822 55 82   Fax: +41 33 822 55 89

e-Mail: schweiz@cipra.org   Web: www.cipra.ch

CiPRa slovenija

društvo za varstvo alp, Trubarjeva cesta 50, si-1000 Ljubljana

Tel.: +386 59 071 322   e-Mail: slovenija@cipra.org   

Web: www.cipra.org/sl 

Regionalni odboR

CiPRa südtirol / alto adige

c/o dachv. für natur- und Umweltschutz, 

kornplatz 10, i-39100 bozen

Tel.: +39 0471 97 37 00   Fax: +39 0471 97 67 55 

e-Mail: info@umwelt.bz.it   Web: www.umwelt.bz.it

Podporni član

nederlandse milieu groep alpen (nmga) 

keucheniushof 15, nL-5631 nG eindhoven

Tel.: +31 40 281 47 84   e-Mail: nmga@bergsport.com   

Web: www.nmga.bergsport.com

CiPRa – Raznolika

in PesTRa oRganizaCija

Mednarodna komisija za varstvo alp (CiPRa) je nevladna krovna organizacija z nacionalnimi

odbori v vseh alpskih državah in predstavlja več kot sto društev in organizacij iz sedmih

alpskih držav. Zavzema se za trajnostni razvoj na območju alp, ohranjanje naravne in

kulturne dediščine ter regionalne raznovrstnosti kot tudi za reševanje skupnih problemov v

alpskem prostoru.

prostor ni neskončen. Povsem trivialna ugotovitev, bi lahko rekli, če 

pri tem nimamo v mislih ravno vesolja. In prav v Alpah, kjer je toli-

ko različnih oblik rabe prostora, nas osuplja, kako je mogoče med 

seboj uskladiti tako različne zahteve. Življenje, delo, preživljanje 

prostega časa in počitnic, proizvodnja energije, raba vode in ne 

nazadnje varstvo narave so si med seboj v konkurenci. In včasih 

ravnamo tako, kot da bi bil naš ves prostor tega sveta – in še več.

Prostorsko načrtovanje v Alpah pomeni tudi to, da se učimo od 

naprednejših mest. Tako se ponuja zgoščena stanovanjska gradnja 

kot priročen ukrep proti pozidavi in širjenju urbanih območij, možno je 

tudi usmerjanje obiskovalcev v ogroženih in zato izginjajočih predelih 

narave. Izzivov pri iskanju rešitev, specifičnih za alpsko območje, je 

dovolj tako za odločevalce kot tudi prebivalce. Tokratna številka revije 

Alpe na odru pa ne želi biti učno gradivo o tehničnih in političnih instru-

mentih prostorskega načrtovanja – pripoveduje namreč zgodbe, tudi 

vizije, izbira si posamezne izzive in želi z idejami prispevati h kakovost-

nemu življenju v Alpah. Svoj nekoliko drugačen pogled nam odkrivata 

Karina Liechti in Raimund Rodewald iz švicarske fundacije za varstvo 

pokrajine Stiftung Landschaftsschutz Schweiz, ki v svojem prispevku 

zagovarjata skrbno ravnanje s praznim prostorom in prostim časom. O 

izkustvenih in prtljažnih prostorih ter prostorskih piratih in načinih, kako 

se teh tudi ubraniti, pa si preberite v rubriki Pika na i.
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Ključnega pomena za prihodnost alpskega prostora je aktivno so-

delovanje mladih. Luzia Felder je v rubriki Pogled s strani pripravila 

vmesno oceno možnosti, ki jih imajo mladi za udeležbo v procesih 

odločanja v okviru Mladinskega sveta CIPRE.  

Problematika prostorskega načrtovanja v Alpah je zelo aktualna 

tudi s političnega vidika. Ministri in ministrice alpskih držav, pris-

tojni za področje prostorskega načrtovanja, so pripravili izjavo o 

prostorskem načrtovanju in trajnostnem razvoju, ki naj bi jo sprejeli 

na letošnji Alpski konferenci. Istočasno bo teme s področja pros-

torskega načrtovanja obravnavalo več udeležencev Alpskega ted-

na, ki bo od 12. do 15. oktobra 2016 v nemškem Grassauu – med 

njimi tudi CIPRA, ki bo poskušala odgovoriti, v kolikšnem obsegu je 

mogoče popisati in ovrednotiti manj dostopna zemljišča in jih zava-

rovati pred posegi.

Želim vam prijetno branje nove številke z drugačnimi pogledi na 

alpski prostor in njegovo prihodnost, obenem pa se že veselim 

srečanja z vami v Grassauu!

Christian Baumgartner
podpredsednik CIPRE International

Dunaj, september 2016

 Aage V. Jensen Charity Foundation/lI

CiPRa deutschland 
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18. aprila je 53-letni Fred Frohofer po-

mival posodo. To je vedel že nekaj me-

secev pred tem. Na vrsto pride namreč 

približno štirikrat na leto, pomivanje pa 

vsakokrat traja kakšno uro. Fred živi v 

»clustru«, v zadrugi Kalkbreite v Zürichu. 

38 kvadratnih metrov velika soba, pi-

sarna, postelja, kuhinja, jedilni kot, ko-

palnica – tam ima vse, kar potrebuje 

zase, preostalo si deli z drugimi sta-

novalci pionirskega naselja neprofitnih 

najemnih stanovanj. 

Kuharico, sobo za goste, knjižnico, 

otroško varstvo. »Deliti je mogoče sko-

raj vse,« je prepričan Frohofer, ki zase 

pravi, da je »moderator zadostnosti«. In 

da nihče ne razume teh pojmov. Na-

menoma. Njegove svetlomodre oči ob 

tem zasenčijo smejalne gubice na njegovem obrazu: »Uveljaviti bo 

treba nove izraze.« Trajnostnost, denimo, je že izgubila svoj pomen. 

Mi, množica najrazličnejših ljudi, to so sosedje, kolegi aktivisti, mla-

di, delodajalci, poslušalci, misleci – od njih dobiva ideje, z njimi si 

izmenjuje izkušnje, jih navdušuje za svoje ideje. 

Ustvarjalec 

Frohofer v vlogi moderatorja predava in moderira delavnice o traj-

nostnem načinu življenja. S CIPRO je sodeloval pri projektu za mla-

de I-livAlps in potujoči razstavi o arhitekturni nagradi Constructive 

Alps. Spremlja procese in projekte, ki se posvečajo vprašanjem 

zadostnosti (suficience), samooskrbe (subsistence) ter življenjske 

odpornosti in prožnosti (rezilientnosti), pripravlja vsebine in oblikuje 

publikacije, vrti glasbo in se sploh ukvarja z mnogimi drugimi stvar-

mi. Svoje poslanstvo lahko izučeni RTV-mehanik izpolnjuje zahva-

ljujoč dediščini. Frohofer, ki je že pri 13 letih zaslužil svoj prvi denar 

kot fotograf in novinar, ocenjuje obdobje, ki ga je prebil v šoli, kot 

popolno izgubo časa. Izbral si je raje poklicno šolo z vajeništvom: 

raje tri kot štiri leta, nobenega razburjanja, nobene umazanije. Svo-

jega poklica pozneje tudi nikoli ni opravljal. Opremljal je radijske 

Omejeni prostori,  
neomejene potrebe:  
kvadratura kroga?

Mi. To je Fred Frohofer, moderator zadostnosti.  
skupaj z drugimi ljudmi išče načine bivanja in dela,  

ki varčujejo s prostorom.

Deliti je mogoče  
skoraj vse

studie in diskoteke, sestavljal ohišja 

zvočnikov ter prodajal zgoščenke in in-

strumente za merjenje zvoka. Akustiko 

je nato opustil, ostalo pa mu je zvonje-

nje v glavi. 

Glasnik
Leta 2010 je prvič srečal P. M., s pra-

vim imenom Hans E. Widmer. To je 

bilo v času, ko je eden od sodelavcev 

švicarske potrošniške revije Beoba-

chter, kjer je bil Frohofer zaposlen kot 

urednik, opravil intervju s kultnim švi-

carskim avtorjem knjižice bolo’bolo iz 

leta 1983 o novem svetovnem redu. 

Frohofer je kupil njegovo drugo knjigo 

Neustart Schweiz, jo še istega večera 

prebral in teden pozneje že sodeloval 

pri ustanovitvi istoimenskega društva z geslom: »Uživaj skupaj in ne 

odrekaj se v samoti.« Osrednje mesto pripada za življenje prijetnim 

in prijaznim avtonomnim sosedskim skupnostim. Te so povezane 

z »bazo na deželi«, ki jih oskrbuje z zelenjavo, žitaricami, sirom in 

mesom, imajo pa tudi same možnost, da poprimejo za delo. Da se 

zgledujejo po alpskih vaseh, pove Frohofer. Dobro delujočo sosed-

sko skupnost tvori kakšnih 500 do 800 oseb. Frohoferjeve roke mo-

delirajo kvadrate. Zadruga Kalkbreite črpa navdih v ideji bolo’bolo. 

Fred Frohofer je prepričan, da je mogoče doseči še veliko več.  

Frohoferju je še posebno pri srcu hrana. Natančneje, gobe. Gobe 

ne potrebujejo veliko prostora, varujejo okolje, gojiti jih je mogoče 

lokalno in so koristne za zdravje. »Zaradi ogromnih količin mesa, ki 

jih ljudje pojemo, si bomo nakopali velike probleme. Gobe so zato 

odlična alternativa.« 

Barbara Wülser
CIPRA International

www.frohofer.ch (de), www.neustartschweiz.ch (de/fr)

Kjer živijo ljudje,  
tam prispevajo k oblikovanju  

narave (na fotografiji:  
dolina Alpskega rena).
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V Alpah je dovolj prostora, stanje narave je dobro. Arnold Hirschbü-

hl, župan avstrijske občine Krumbach, takemu stereotipu nasprotu-

je. »Cene zemljišč v gorskih občinah so še vedno prenizke, v pokra-

jino pa se polagoma zajedajo družinske hiše.« Njegova občina leži 

732 metrov visoko nad morjem, na območju Bregenzerwalda, šte-

vilo prebivalstva od leta 1940 stalno narašča in trenutno znaša okoli 

1100 prebivalcev. Ker želijo v Krumbachu omiliti negativne učinke 

stihijske razpršene gradnje, zgoščeno pozidavo osredotočajo na 

vzhodno jedro vasi, večstanovanjske hiše pa gradijo v središču kra-

ja. Za občino so ključnega pomena kakovost arhitekture in pokra-

jine, zmernost, večfunkcionalnost in aktivno sodelovanje lokalnega 

prebivalstva, da bi zagotovila spojitev novih stavb s podobo kraja in 

vključitev novih prebivalcev v socialno strukturo. Primer Krumbach 

je tako napoved trajnostnega urejanja prostora, katerega cilj bo  

zagotavljati skupno dobro, in napoved kakovostnega slehernega 

posameznika. A realnost v Alpah je še daleč od tega.

Urejanje prostora je raznovrstno 
Pojem »urejanje prostora« se nanaša na vrsto instrumentov, ki jih 

uporabljajo pristojni nosilci javnih pooblastil in pooblaščeni zasebni 

akterji s ciljem organizirati rabo določenega prostora. Gre za poskus 

celovitega načrtovanja v političnih in ekonomskih sistemih, za katere 

so značilni sektorski pristopi. Zaradi različnih zgodovinskih razlogov 

in različne politične kulture alpskih držav poznamo na območju Alp 

različne oblike prostorske ureditve. Porazdelitev pristojnosti se razli-

kuje od države do države (gl. alpmonitor.cipra.org), za vse pa je zna-

čilno, da so v to vključeni številni instrumenti, akterji in sektorji.

V alpskih državah se je področje urejanja prostora pojavilo v pet-

desetih letih prejšnjega stoletja. Danes ostaja država najpogosteje 

v ozadju: tako priznavajo v Nemčiji lokalne (okrožje) in regionalne 

oblasti (dežela) prednost tisti obliki rabe tal, katere cilj je ohranjanje 

kakovosti življenja in to tudi ob vedno višji gostoti poselitve. Temu 

nasprotno je v Franciji država tista, ki določa prostorskoureditvena 

pravila v obliki nacionalnih načrtov in velikih strukturnih projektov. 

Z decentralizacijo v osemdesetih letih so se odnosi med državo in 

lokalnimi oblastmi spremenili, tako da odgovornost in naloge na 

področju prostorskega načrtovanja pogosto urejajo pogodbe, skle-

njene med državo in lokalnimi oblastmi. Poleg tega se posebna po-

zornost osredotoča na razvoj lokalnih načrtov rabe prostora. 

Različne alpske države so imele sicer različna izhodišča, a ugotovi-

tve in načela se vedno bolj zbližujejo. To je še zlasti opazno pri Alp-

ski konvenciji in njenem protokolu o urejanju prostora in trajnostnem 

razvoju, ki je v devetdesetih letih postavil temelje za skupno vizijo v 

dobro urejanja prostora – takega, ki bo prijazno do naravnih virov, 

sprejemljivo za okolje, pravično in solidarno, hkrati pa bo spodbuja-

lo lokalni razvoj gorskih območij. 

kdo sprejema odločitve?
Čeprav so ta načela vključena v nacionalne in regionalne instru-

mente večine držav, regij, kantonov, pokrajin in dežel na območju 

Alp, pa cilji še niso doseženi. Raba prostora in virov še vedno nara-

šča, neravnovesje med urbanimi središči in obrobnimi območji se 

povečuje in načela izravnave se postavljajo pod vprašaj. Pogosto se 

odločitve sprejemajo skladno z individualnimi in lokalnimi interesi, 

pri tem pa se zanemarjajo globalni ekološki, socialni in ekonomski 

vidiki, kot so podnebne spremembe.  

O tem, katera je prava raven sprejemanja odločitev, stalno pote-

kata razprava in proces njenega preoblikovanja (gl. intervju na str. 

14). Vsaka država in vsaka kultura morata poiskati pravo ravnovesje 

med zahtevami najvišje ravni in neodvisnostjo pri odločanju na lo-

kalni ravni. A kot opozarjajo izkušnje iz zadnjih desetletij, je treba 

trajnostni razvoj na nacionalni in mednarodni ravni opredeliti za za-

vezujoči cilj. Da bi to dosegli, moramo rešitve najti in uresničevati 

ob aktivnem sodelovanju lokalnih oblasti in prebivalcev. V ta namen 

pa so nujno potrebni izobraževanje, finančna podpora in tehnična 

pomoč. 

Za alpski prostor so značilna številna, zelo dinamična obmejna ob-

močja, ki so za strokovno področje, kot je urejanje prostora, pose-

ben izziv. S sodelovanjem dveh ali treh držav v procesu upravljanja 

se kompleksnost takega procesa še poveča. Ustanovljene so bile 

čezmejne platforme za okrepitev medsebojnega sodelovanja, npr. 

Conseil du Léman, Mednarodna konferenca o Bodenskem jezeru 

ali Komisija za urejanje prostora ob Bodenskem jezeru. Prostorsko 

načrtovanje je del agende večine platform; akterji se med seboj 

srečujejo in si izmenjujejo informacije. Seveda pa bi morale imeti 

te platforme več možnosti za odločanje in ukrepanje, če bi žele-

le zagotoviti dejansko ozemeljsko skladnost in enotno upravljanje 

skupnih izzivov, kot sta mobilnost ali širjenje urbanih območij.  

Prostorsko načrtovanje je prav gotovo ključni dejavnik za obliko-

vanje razvoja, ki bo bolj trajnostno naravnano. A uresničevanje 

ni enostaven proces, saj nanj vplivajo različni trendi, poleg 

tega pa se nahaja na stični točki čedalje številnejših različnih 

interesov. 

Kot odziv na podnebne spremembe so alpske države spreje-

le nacionalne strategije za prehod v trajnostno nizkoogljično 

družbo in pri tem posvetile posebno zanimanje potencialu 

obnovljivih virov energije na območju Alp. Prav zaradi teh pa 

se pod vprašaj postavlja ohranjanje naravnih območij. Zaradi 

naraščajočih potreb po mobilnosti se povečuje tudi vedno več 

projektov za gradnjo prometne infrastrukture, ki v alpski naravni 

in kulturnih pokrajini puščajo vidne sledi. Drobljenje gospodarstva, 

globalna konkurenca in slabitev regionalnih gospodarstev še po-

večujejo zahtevo po ukrepih za spodbujanje gospodarstva, ki za-

nemarjajo načela gospodarske, ekološke in socialne trajnostnosti. 

To velja zlasti za turizem, ki si zaradi globalne konkurence prisvaja 

vedno več prostora zaradi širjenja obstoječe infrastrukture ali gra-

dnje nove. Na prebivalstvenem področju se zaradi selitev prebival-

stva praznijo cele vasi, medtem ko gostota prebivalstva v drugih 

alpskih regijah bliskovito narašča. Kakovost življenjskega prostora 

in življenjskih razmer, dostop do javnih storitev in socialne vezi so 

na težki preizkušnji tako v regijah, kamor je priseljevanje močno, 

kot tudi v regijah, ki jih je prizadelo odseljevanje prebivalcev. 

napolniti ali Upoštevati 
»prazen prostor«?
Zaradi vsega navedenega se pogosto zdi, da bi bila najenostav-

nejša rešitev »zapolnitev« prostorov, ki veljajo za »prazne«, jih pa 

večinoma sestavljajo naravna območja in zemljišča v kmetijski rabi. 

Medtem ko nekateri opozarjajo na pomen »praznega prostora« (gl. 

prispevek na str. 19), so drugi prepričani, da je ta manj »uporaben« 

in bi mu radi dodelili novo rabo, ki bi po njihovem mnenju bila upo-

rabnejša oz. rentabilnejša. S tem bi spregledali njen socialno-eko-

nomski in ekološki pomen, ti ekosistemi namreč zagotavljajo števil-

ne storitve, npr. uravnavanje poplav ali skladiščenje CO2. 

Omejen prostor in neomejene potrebe se med seboj težko sklada-

jo. Konflikte je treba jasno predstaviti, se z njimi seznaniti in o njih 

razpravljati, pri tem pa upoštevati nekatera načela, kot so zmer-

nost, večfunkcionalnost in sodelovanje. Prav tako kot številni drugi 

politični pristopi se mora tudi urejanje prostora zaradi novih izzivov 

in potreb razvijati naprej ter ohranjati svoje dosežke, pridobiti nove 

pristojnosti, se odpreti družbi ter se domisliti in preskusiti nove in-

strumente. Nekateri pa že eksperimentirajo in tudi njihovi uspehi so 

že vidni, denimo v Krumbachu.  

Claire Simon
CIPRA International

V žarišču: problematika 
prostorskega načrtoVanja

CiPRa obravnava prostorsko načrtovanje ali planiranje z 

različnih vidikov: na področju delovanja Prostorsko plani-

ranje, ki je del projekta alpMonitor, ponazarja, kako tovrst-

ne procese obravnavati na lokalni ravni in kakšne ovire se 

pri tem pojavljajo (gl. Panoramo na str. 12 in 13). delovanje 

procesov je mogoče preizkusiti tudi s posebnim spletnim 

orodjem na alpmonitor.cipra.org, medtem ko področje de-

lovanja narava in človek vsebuje alpski zemljevid zavaro-

vanih območij, ki jih ogrožajo spremembe (gl. str. 18).

Pomembnost problematike urejanja prostora bo CiPRa 

poudarila tudi na delavnici Rukajoči jeleni, žuboreči 

potoki v okviru alpskega tedna, ki bo potekal jeseni v 

Grassauu v nemčiji (gl. drobtinice na str. 22). s projek-

toma alpes in spare, ki se izvajata v programu območje 

alp, želi CiPRa v sodelovanju s partnerji prispevati k na-

daljnjemu zagotavljanju ekosistemskih storitev naravnih 

območij. veliko zanimanje pa sta zbudila tudi odprto pis-

mo, ki ga je CiPRa predložila na konferenci alpskih držav 

o prostorskem načrtovanju aprila v Murnauu v nemčiji, 

ter poziv CiPRe nemčija, CiPRe avstrije in CiPRe Južne 

Tirolske k zaustavitvi širitve smučišč na večjih površinah. 

www.cipra.org/sl/biotska-raznovrstnost
alpmonitor.cipra.org

Področje urejanja prostora poskuša strukturirati različne  
potrebe v omejenem prostoru. Ta naloga pa ni enostavna, saj se globalni  
cilji in lokalni interesi srečujejo na alpskem območju, ki je prepredeno  

s številnimi administrativnimi mejami.

V idealnem primeru se  
stanovalci pri postopkih načrtovanja 

usedejo za isto mizo.

http://www.cipra.org/sl/alpmonitor?set_language=sl
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Pogled na prostor v novi luči 

Altipolis, Briançon, Francija 

inoVacijski  
center V nekDanji  
Vojašnici

V številnih alpskih državah obstaja vojaška infrastruktura, de-

nimo vojašnice ali bunkerji, ki čakajo na spremebo namemb-

nosti. Odločitev o tem, ali se bo izkoristil dragocen prostor, na 

katerem stojijo zgradbe, ki so bile pogosto grajene prostor-

sko potratno, in se po možnosti predal večnamenski rabi, je 

predvsem v rokah oblasti. Primer za to prihaja iz Briançona v 

francoskem departmatju Visoke Alpe: v zgradbi, kjer so včasih 

prenočevali vojaki, so danes ateljeji, pisarniški prostori, nasta-

nitveni in konferenčni prostori, poleg tega so v zgradbi urejeni 

deljeni delovni (coworking) prostori. Če povzamemo: pod stre-

ho stare vojašnice je nastalo ekonomsko inovacijsko vozlišče. 

www.ccbrianconnais.fr (fr)

Café Fuerte, različne lokacije

  

v Avstriji in Švici 

gleDališče  
V pokrajini

Novi pogledi na prostor so v tem primeru privedli do skrajno-

sti. Skupina mladih gledaliških ustvarjalcev, zbranih okoli Dani-

elle Strahm in Tobiasa Fenda, namreč ustvarja profesionalno 

gledališče neposredno v alpskem prostoru. Pokrajina je njihov 

oder, upoštevajoč seveda vse nepredvidljive dogodke, kot so 

snežni viharji ali zvonjenje cerkvenih zvonov. Svoje predstave 

uprizarjajo zunaj, v gorskem svetu, na planinah, v vzpenjači ali 

na kegljišču gostišča. Prostor vsakokrat uporabijo na nov na-

čin, ga na novo interpretirajo in mu dajo novo vsebino. Tako 

preoblikovanje obstoječega prostora je prispodoba za prepri-

čanje, da je od nas samih odvisno, ali bomo spremenili defini-

cijo kraja in prostora in ju preoblikovali. 

www.cafefuerte.ch (de)

Engländerbau, Vaduz, Lihtenštajn 

nekDaj inDustrijska 
zgraDba, Danes  
prostor za umetniško 
ustVarjanje

V Vaduzu v Lihtenštajnu stoji Angleška 

hiša (Engländerbau). To je zgodba o 

stavbi, ki se uporablja v vedno nove na-

mene. V tridesetih letih prejšnjega stole-

tja jo je zgradilo ameriško-angleško pod-

jetje za igre na srečo, v osemdetih letih 

pa je doživela številne spremembe v rabi. 

Nekaj časa je v njej bila radijska posta-

ja, potem tovarna dentalnega materiala, 

danes pa v stavbi razstavljajo umetniška 

dela. Kdo ve, kdo prihaja jutri.  

www.kunstraum.li (de)

Azilni domovi, različne lokacije

stari hoteli kot  
prehoDni DomoVi za 
prosilce za azil

V različnih visokogorskih turističnih 

destinacijah v Švici, kot npr. v Laaxu v 

kantonu Graubünden (na sliki) ali Grin-

delwaldu v kantonu Bern, so nekdanje 

hotele in počitniške domove preuredili 

in v njih začasno namestili prosilce za 

azil –znamenje sprememb, zaradi ka-

terih se turistična infrastruktura, ki je 

svoje odslužila, lahko uporablja z na-

menom, da se poišče ustrezna rešitev 

za obstoječe težave. 

Sprehodili smo se po Alpah in kaj smo odkrili? Star zbirni center za 

mleko je nekje postal kavarna, v zgradbi na neki železniški postaji da-

nes domuje knjižnica, v opuščenem skednju je svoje prostore našla 

ena od občinskih uprav. Številni »odsluženi« prostori danes dobivajo 

novo vsebino in zato lahko tudi ponovno zaživijo. Prispevajo k varč-

nemu ravnanju s tlemi, ki so omejen naravni vir. Da pa se vse to tudi 

uresniči, morajo biti izpolnjeni nekateri pomembni kriteriji – večna-

menskost, zadostnost in visoka kakovost gradbenega materiala, iz 

katerega so bili objekti zgrajeni. Medtem ko se tako ohranjajo zgod-

be, ki so jih že zdavnaj spisali stari zidovi in bruna, pa se v isti sapi že 

piše nova zgodba. S fantazijo, pobudami, znanjem in voljo se lahko 

nekraj preobrazi v kraj, ta pa spodbuja kohezijo in povezanost širše 

skupnosti ter vpliva na socialno inovativnost. 

Corinne Buff
CIPRA International

Contrada Beltramelli, Villa di Tirano, Italija 

hotel, kongresi, DogoDki  
in prireDitVe, razstaVe  
– Vse na starem kmečkem  
gospoDarstVu

Kamniti zidovi na ulici Beltramelli sredi manjše vasi Villa di Ti-

rano v dolini Valtellina izvirajo iz 17. stoletja. Če bi zidovi pri-

povedovali, bi lahko prisluhnili marsikateri napeti zgodbi o 

nekdanjem kmečkem življenju in anekdotam o kontrabantih in 

obmejnih stražmojstrih. Stara domačija je bila potem, ko je bila 

nekaj časa prazna, obnovljena v skladu s trajnostnimi načeli, tj. 

iz materiala porušenih zgradb. Danes lahko v njej preživljamo 

počitnice, prirejamo praznovanja, razstavljamo ali organizira-

mo delavnice. V Villi di Tirano so veseli, da je s preureditvijo 

oživelo tudi vaško središče. Zadostnost in kakovost obnove, 

večnamenska uporaba ter ohranitev in nadaljevanje zgodovine 

in identitete tega objekta so tisti ključni izrazi, ki najbolje pona-

zarjajo Contrado Beltramelli.

www.contradabeltramelli.com (de/it/en)
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Problematična regija, regija v recesiji, ob-

močje krčenja, periferija … ko govorimo o 

regijah, kjer je število prebivalstva v upa-

du, za to večinoma uporabljamo izraze z 

negativnim prizvokom. Vsi ti pojmi izhajajo 

iz pretežno ekonomsko usmerjenega vidi-

ka in ocene. Njihova uporaba na področju 

načrtovanja in tudi v javnosti vpliva na oza-

veščanje ljudi in sproža negativno spiralo. 

Jezik ustvarja resničnost.

Odseljevanje, izguba delovnih mest, prazne 

stavbe, zapiranje javnih institucij in zara-

ščanje kmetijskih zemljišč zbujajo močna 

čustva, kot sta strah in žalost, za katera 

pa v prostorskem načrtovanju in regional-

nem razvoju praviloma ni prostora niti in-

strumentov. Pa vendar čustva vplivajo na 

naše vedenje, tudi na naše vedenje, »po-

vezano s prostorom«. Nihče ne želi stalno 

živeti v kraju, zaznamovanem z negativno 

konotacijo. Vprašanje vloge jezika in psiho-

logije v primeru regij, za katere je značilno 

upadanje števila prebivalstva, je po naroči-

lu Urada avstrijskega zveznega kanclerstva 

raziskovala tudi interdisciplinarna skupina 

raziskovalcev in izdelala ustrezno študijo 

(uokvirjeno besedilo na str. 11).   

Prostorsko načrtovanje in regionalni razvoj 

se s procesi krčenja težko konstruktivno 

spoprijemata oz. jih sprejemata in vklju-

čujeta v svoje koncepte. Namesto tega 

vsi ti pojavi postanejo prepovedana tema, 

pojmi, kot sta »razgradnja« ali »divjina«, so 

pregnani iz uradnih dokumentov. Tabui-

zacija spet pomeni oviro za priložnosti in 

vire, ki bi omogočili nov začetek in pozi-

tivne procese spreminjanja. Ključ do spre-

memb je morda v ravnanju s takimi tabuji. 

Kdo sploh goji tabuje? Zakaj? In kakšen je 

njihov vpliv?

spremembe skozi besede 
in čUstva
Jezik in čustva lahko delovanje prostor-

skega načrtovanja in regionalnega razvoja 

pomembno obogatijo in podprejo. Če se 

predstavniki obeh področij bolje zavedajo 

pomena jezika, pripomorejo k večji prepo-

znavnosti lastnosti in potencialov posame-

znih regij in jih postavijo v središče zuna-

njega in notranjega zaznavanja. To lahko 

sproži pozitivne mehanizme učinkovanja. 

Jezik lahko prispeva k oblikovanju novih 

resničnosti.   

Metode psihologije in terapevtskega dela 

omogočajo uporabo čustev kot dragoce-

nega vira, sprejemanje nespremenljivega in 

odpravo ovir glede sprememb. Kaj mora-

mo storiti, da lahko uspešno zaključimo in 

tudi pustimo za seboj to, kar je staro. Kako 

lahko prepoznamo novo in obetavno, kako 

jima utremo pot? Kateri koraki so potrebni 

za tak proces?

Da moč jezika in čustev v prostorskem na-

črtovanju in regionalnem razvoju bolje iz-

koristimo, potrebujemo nove oblike v med-

sebojnem komuniciranju, nove metode in 

instrumente v načrtovanju, nove oblike ko-

munikacije, a tudi nove načine moderiranja 

in spremljanja. Metode z drugih področij, 

kot sta psihologija in jezikoslovje, lahko slu-

žijo kot modeli in za navdih, to pa zahteva, 

da se morajo vsi sodelujoči odpreti, opustiti 

utečene mehanizme in navade, se lotiti no-

vih stvari in stopiti na neznani teren. 

Wolfgang pfefferkorn
CIPRA InternationalG
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interDisciplinarni pristop

Študijo Regionen mit bevölkerungsrückgang (Regije z upadanjem števila prebi-

valstva) so po naročilu Urada avstrijskega zveznega kanclerstva izdelali: Helmut 

Hiess in Wolfgang Pfefferkorn (Rosinak&Partner), Luis Fidlschuster in Michael 

Fischer (krovno združenje društev invalidov avstrije – ÖaR), Thomas dax in The-

resia oedl-Wieser (Zvezni zavod za vprašanja hribovskih kmetov), jezikoslovka 

Maria nicolini in psihologinja barbara ebetsberger de dominicis. Študija bo izšla 

v kratkem. 

Načrtovati z  
besedami  
in občutkom
Prostorsko načrtovanje in regionalni  
razvoj imata predvsem en cilj in to  
je rast. Zato tudi ne moreta ustrezno  
obravnavati procesov krčenja in  
upadanja. Namesto da jih spreminjata  
v prepovedane teme, bi bilo treba  
te pojave vključiti v razvojne procese,  
denimo z izrabo moči jezika in čustev.

najpogostejši tabuji  
in njihoVi Vzroki

»V regijah, iz katerih se  
ljudje izseljujejo, ne moremo  

izpolniti pričakovanj o  
pozitivnem regionalnem razvoju, 

vendar pa prebivalstva  
ne želimo razočarati.«

Ta način izbere veliko politikov,  

ker želijo biti (vnovič) izvoljeni.

»Ne moremo in nočemo  
opustiti svoje samoprevare,  

ker nas je strah novega  
in sprememb.«

v teh časih prebivalstvo  

ne pozna ustreznega načina  

obravnave teh negotovosti.

»V kakšni meri smo  
zaradi omejenih možnosti  

za razvoj v slabšem  
položaju, je odvisno od  
nas samih. Kadar nam  

je to v korist, poudarjamo,  
da smo v slabšem položaju.  

Ne dovolimo pa, da bi  
drugi klevetali našo regijo.«

omejene možnosti za  

razvoj odpirajo pot do sredstev  

finančne podpore – slabši  

položaj je torej lahko tudi koristen,  

kar izkoriščajo zlasti regionalni  

in lokalni politiki.  

»raziskave in študije so  
neučinkovite oz. učinkujejo  

zelo počasi.«
Zunanje strokovno znanje  

je sredstvo legitimizacije politike 

 in upravnih organov. strokovnjaki 

precenjujejo svojo pomembnost. 

Ko jezik ustvarja resničnost  
– pogosto uporabljeni  

negativni in pozitivni pojmi  
za procese krčenja.
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Če opazujemo Alpe od zgoraj, vidimo 
na dolinskem dnu razpršena in neure-
jena naselja ter skoraj izumrle ali celo 
zapuščene gorske vasi. Je politiki 
prostorskega načrtovanja spodletelo? 
Vse krivde ne smemo pripisati samo pro-

storskemu načrtovanju. Dve stvari sta bili 

neuspešni ali, bolje rečeno, nista več spre-

jemljivi. Prva je način, kako razumemo od-

nos med človekom in naravo v povezavi 

z obvladovanjem in manipulacijo. Naravo 

smo spreminjali na otroški način, dokler 

nismo opazili, da tako ne gre več naprej. 

Drugič, sektorski pristop reševanja zaple-

tenih problemov je neuspešen. Teh ni mo-

goče obravnavati samo skozi prizmo enega 

samega področja.  

Kaj pa so vzroki za ta neuspeh?
Neuspeh je doživel model planiranja, ki te-

melji na napačnem odnosu med človekom 

in naravo: to je model izoliranega načrtoval-

ca, ki o preoblikovanju prostorov odloča in 

ga načrtuje od zgoraj. Neuspešen je model, 

ki določa linearne procese: nekaj posame-

znikov na vrhu odloča v imenu ljudi.

Zakaj se je o pomanjkanju prostora 
začelo govoriti šele sedaj?
V Alpah, kjer je prostor že zaradi morfolo-

ških razlogov redek naravni vir, se zaveda-

mo dejstva, da imamo težave zaradi rabe 

prostora, ta je postala preprosto nevzdr-

žna. Danes so ljudje veliko bolj ob

utljivi na teme, kot so poraba tal ali ka-

kovost zraka. A preden začnemo govoriti 

o porabi tal, je treba razmisliti o samem 

pojmu tal kakor tudi o storitvah, ki jih tla 

zagotavljajo, denimo urejanje ali pa zago-

tavljanje udobja. Te izginejo, če tla pozida-

mo. Položaj ni nevzdržen le za dolinska tla, 

temveč tudi za doline, vezane na intenzivni 

turizem, ki temelji na prepričanju, da je ra-

zvoj lahko brezmejen.

Katere potrebe ima prebivalstvo 
glede rabe prostora?
Obstaja potreba po socialni rabi prostora. 

Izginjanje socialnih vezi vpliva na kakovost 

prostora. Oblikovanje javnega prostora z 

namenom, da ga bodo ljudje uporabljali, ne 

zadostuje. Treba je dognati, kaj je privedlo 

do tako izrazito individualističnega vedenja 

ljudi. Kako bi bilo mogoče vnovič povezati 

niti solidarnosti in splesti nove, kako razu-

mljivo pojasniti, da bodo lahko ljudje spet 

odkrili veselje do skupnega načrtovanja? 

V kolikšnem obsegu je treba  
na novo opredeliti odnos med  
prebivalci in prostorom? 

Kdo pravi, da mora vsaka občina zgraditi 

plavalni bazen, igrišče za baseball? Pozneje 

se še izkaže, da ni dovolj sredstev za vzdr-

ževanje bazena ali pa da je bilo zemljišče, 

na katerem je bil bazen, uporabljeno po 

nepotrebnem. Zgradimo lahko tudi skupne 

objekte. Včasih se je prostor obravnaval kot 

nekaj, kar nam ne pripada. Ni namreč do-

volj, da zgradimo objekt, da bi spet aktivirali 

odnose med prostorom in ljudmi. Najprej 

moramo prostor začeti dojemati kot sistem 

odnosov in šele potem bo možna spremem-

ba perspektive pri načrtovanju in upravljanju 

prostora. To pa bo mogoče le, če se bodo 

ljudje prepoznali v skupnih vrednotah, ki si 

jih bodo delili z drugimi, denimo v pokraji-

ni, okolju in prostoru. Ljudje se srečujejo, če 

imajo enake interese. Prostor je lahko tema, 

ki jih povezuje, da začnejo uresničevati sku-

pen projekt.

Kako se lahko strokovnjaki  
za prostorsko načrtovanje odzovejo 
na te potrebe?
Prostorski planerji in strokovnjaki za urejanje 

prostora danes niso več edini, ki se morajo 

ukvarjati s tem vprašanjem. Povezani so z 

drugimi in z njimi si izmenjujejo izkušnje in 

informacije, denimo o izobraževanju. Če po-

krajino razumemo kot življenjski prostor, ta 

ne more biti več izključno v pristojnosti na-

črtovalcev. Vsak se mora odpovedati delčku 

svoje specializacije, da bi lahko postal del 

večje celote.

Se je torej razumevanje  
prostorskega načrtovanja  
spremenilo?
Vloga prostorskega načrtovanja se je spre-

menila toliko, da so danes vanj vključeni 

vsi, ne le strokovnjaki. Pokrajino oblikuje 

otrok, ki kosa papirja ne bo odvrgel eno-

stavno na tla; družina, ki ločuje odpadke, 

vpliva na življenjske prostore ravno tako kot 

načrtovalec prostora, ki začenja svoje delo 

razumevati kot nekaj, kar ni več ločeno od 

konteksta, in ki upošteva multifunkcional-

nost prostora. Sodelovati moramo z upra-

vljavci, strokovnjaki in tehniki, predvsem pa 

s šolami.

Kaj potrebujemo,  
da bi obvladali spremembe,  
ki potekajo?
Potrebujemo velike in široko zasnovane 

naložbe v izobraževanje, saj bomo le tako 

naredili kakovostni kulturni premik. Politiki 

so počasi le začeli dojemati, da je verjeti 

v te teme tudi politično pomembno. Treba 

je pojasniti, da imajo vsi državljani, tehniki 

in upravljavci skupen interes za povečanje 

vrednosti prostora, v katerem živijo. Lahko 

vidimo, da so politiki začeli razmišljati dol-

goročno, da so državljani pripravljeni na 

odrekanje, da bi gojili preprostejši življenj-

ski slog, in da tehniki začenjajo razumeti, 

da se pri projektih nikoli ne sme ločiti cilja 

od načina njihove izvedbe. 

Kako urejanje prostora  
spraviti iz predavalnic in  
pisarn upravnih organov  
in ga približati prebivalcem? 
Prostorsko načrtovanje se ukvarja z raz-

širjenimi temami, zato so bistvene lastne 

izkušnje. Pri teh temah se vsi pojavljamo v 

vlogi učitelja in učenca. Izobraževanje mora 

potekati v vmesnih prostorih. Kako? Prvič, 

opustiti je treba stare, šolmoštrske didak-

tične pristope. Človekov razum se ne uči na 

povelje in pod nadzorom. Drugič, opustiti je 

treba prekomerno specializirane pristope, 

ki sami nimajo nobenega vpliva. Narava ne 

ravna tako, kot je opisano v univerzitetnih 

študijskih programih. Zato bo treba odstra-

niti neskladje med odtujenim in na različne 

discipline porazdeljenim znanjem na eni 

strani in globalnimi medsektorskimi proble-

mi na drugi strani. Tretjič, priznati bo treba 

razsežnost čustev in medsebojnih odnosov, 

ki obstajajo v vsakem učnem procesu in 

procesu spreminjanja. Vzpostaviti moramo 

odnos med nami in mišljenjem drugih.

pa nam bo namesto  
spodbujanja konkurence  
uspelo vzpostaviti  
prostor sodelovanja?
Uspeti nam bo moralo, da se skupaj usede-

mo za isto mizo in to s ciljem, da hočemo po-

iskati rešitev in se začnemo zavedati, da smo 

razumeti  
prostor kot sistem  

odnosov
Desetletja je veljalo prepričanje, da so omejenim prostorskim  

razmerjem podvržena predvsem mesta. A tudi v Alpah so se počasi 
začeli zavedati, da je prostor omejen vir. Zato bo treba  

poiskati novo pot, je prepričan Gianluca Cepollaro, direktor Šole za  
urejanje prostora in pokrajine Step v Trentu v Italiji.
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Gianluca Cepollare se zavzema za prostorsko načrtovanje, ki spodbuja socialno kohezijo.
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vsi del iste celote. Iščemo lahko rešitve, ki 

bodo med seboj povezale kakovost življenja, 

socialno kohezijo in ustrezne oblike razvoja. 

Konflikt bi morale usmerjati te tri točke. Velik 

korak naprej je že dejstvo, da se spoprimemo 

s konflikti, saj se ti pogosto namenoma potla-

čijo. Velik del odgovornega ravnanja s pokra-

jino in rabo življenjskega prostora je povezan 

z vzgojo za obvladovanje konfliktov.  

Kje so meje participativnega 
procesa načrtovanja?
Kaj sploh je participacija? To je izmenjava 

različnih mnenj, ki so legitimna in so lahko 

tudi razlog za nastanek spora. Participativni 

procesi, ki so posledično konfliktni procesi, 

lahko privedejo do ne ravno optimalnih re-

šitev, torej nikoli ne privedejo do najboljše 

rešitve, lahko pa spodbudijo kreativne odlo-

čitve. Pogosto je participacija le preventivna 

retorika, ki želi pospešiti uresničevanje pro-

jektov in že sprejetih odločitev. Taka partici-

pacija je kozmetična participacija. In kozme-

tična participacija je polna retorike in izrazov, 

kot so »Da.« in »V redu, vsi se strinjamo«. 

Prepričana je v dosego dogovora in konflik-

tom pušča bolj malo manevrskega prostora. 

Nasprotno pa prava participacija uporablja 

lastno metodo, lasten prostor. Lahko je učin-

kovita, če poveže vertikalno dimenzijo, torej 

moč in vodenje, s horizontalno dimenzijo, da 

se prisluhne drugemu in da se mu posveti 

pozornost. Če hočem sodelovati, moram biti 

obveščen, biti moram sposoben poslušati 

ter se tudi spustiti na konfliktno področje, če 

želim sprožiti pogajalske procese. 

V Italiji je trenutno govor o tem,  
kako pomembno je, da se deželam 
zagotovi avtonomija, saj naj bi  
to spodbudilo njihovo vitalnost.  
pa lahko avtonomna dežela bolje 
načrtuje svoj prostor?
Da, o tem sem prepričan. Pri tem mislim 

na zmožnosti dežele za samoupravljanje, ki 

presegajo institucionalne procese in ki so bili 

na nekaterih alpskih območjih izredno uspe-

šne. Ključne teme, s katerimi naj se ukvarja 

avtonomija posameznega območja, morajo 

biti prostor, pokrajina in okolje. To pa zah-

teva izkazovanje čuta za odgovornost. Av-

tonomija zahteva zavezanost skupnosti, ki 

je uspešna le, če se prepoznamo v skupnih 

vrednotah in skupnih projektih v prihodnje.

Kako vidite območje Alp 
čez deset let?
Predstavljam si, da bo obstajala drugačna 

možnost za ponovno uporabo, prestruktu-

riranje in regeneracijo razpoložljivih virov. 

Predstavljam si, da bo več pozornosti po-

svečene krepitvi sinergij med posameznimi 

temami, ki se danes obravnavajo posebej. 

Predstavljam si, da bodo številni otroci in 

mladi gledali na stvari drugače kot genera-

cije pred njimi.  

Cristina dalla Torre (intervju)
Mladinski svet, CIPRA International 

in CIPRA Italija

Jot Tagliavini (fotografija)
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» človekov  
razum se  
ne uči na  
povelje. «

ekonomist, 
ki je trDno 
na tleh

Gianluca Cepollaro je od leta 2009 direk-

tor Šole za urejanje prostora in pokrajine 

step v okviru TsM – Trentino school of 

Management. Po študiju ekonomije na 

Univerzi v neaplju se je poklicno posvetil 

izobraževanju in raziskovanju razvoja or-

ganizacij. v letih od 1999 do 2008 je bil 

docent na Fakulteti za ekonomske znano-

sti Univerze v Trstu. Gianluca Cepollaro 

se ukvarja večinoma z odgovornim ravna-

njem s pokrajino, prostorom in okoljem, 

z upravljanjem izobraževalnih ustanov in 

z razvojnimi procesi na področju dela in 

organizacij.

www.tsm.tn.it (it)

Dialog kljub konfliktu
Konflikti še ne pomenijo konec dialoga, marsikdaj so šele  

njegov začetek. Kako je mogoče oblikovati dialog v konfliktu,  
kaže primer varstva pred visokimi vodami, ki ga  

v praksi izvajajo v Dolini Spodnjega Inna v Avstriji.

Le dvanajst odstotkov ozemlja Zvezne dežele Tirolske je poseljenih 

oziroma namenjenih poselitvi, kar še povečuje poselitveni pritisk na 

rabo prostora. Razmere še dodatno zaostruje visoka stopnja ogrože-

nosti prostora zaradi naravnih nesreč. Regulacija naravnih vodotokov 

z antropogenimi posegi in pozidava površin v preteklosti ter podneb-

ne spremembe nas danes postavljajo pred povsem nove strokovne in 

družbene izzive. V letih 2005, 2013 in 2015 so Tirolsko prizadela huda 

neurja, predvsem poplave in blatni tokovi, in povzročila veliko škodo 

na infrastrukturi, v industrijsko-poslovnih conah in naseljih. K prepre-

čevanju tovrstnih dogodkov na poselitvenih območjih naj bi v prihodnje 

pripomogli ustrezni varovalni ukrepi. Raba zemljišč na območjih, ki so 

potrebna zaradi varovanja pred poplavami, so možna le še v omeje-

nem obsegu, določene vrste rabe so celo prepovedane.  

Kako kompleksni so konfliktu, do katerih prihaja zaradi omejenega 

prostora, zelo nazorno ponazarja problematika protipoplavnega var-

stva v tirolski Dolini Spodnjega Inna. Tamkajšnji lastniki želijo svoja 

zemljišča obdelovati kot kmetovalci ali jih v prihodnje uporabljati za 

pozidavo; občine se želijo razvijati in zato potrebujejo nova zemljišča 

za ceste, šole, industrijsko-poslovne cone, nova stanovanja, naravo-

varstveniki potrebujejo naravni prostor. Z iz-

vajanjem varovalnih protipoplavnih ukrepov 

se obstoječim zahtevam po uporabi prostora 

pridružijo še nove, denimo po gradnji jezov ali 

poplavnih prostorov. A interesi tistih,  ki bodo 

v prihodnje deležni protipoplavne zaščite, se 

ne pokrivajo z interes tiste skupine, ki bo mo-

rala dati na razpolago zemljišča, potrebna za 

varstvo pred visokimi vodami. Pogosto obe 

skupini celo ne prihajata iz iste občine.

 

skUpaj je lažje
Pri tako kompleksnih zahtevah po uporabi 

istega prostora je zato nujno, da se vsem 

udeleženim pojasni nadrejeni cilj ter da se 

vzpostavi in vodi dialog. Dežela Tirolska je 

v določenem delu svojega ozemlja (Tiroler 

Unterland) že začela dialog, ki bo trajal več 

let in v katerega bo vključenih več občin, vse 

to z namenom izvajanja ustreznih ukrepov za 

varstvo pred poplavami. S strukturiranimi in-

formacijami in redno izmenjavo izkušenj in informacij bo poskrbljeno, 

da se bodo vpleteni, ki imajo različne interese, redno srečevali, se 

učili drug od drugega, skupaj iskali ustrezne rešitve in si prizadevali 

za postopno reševanje konfliktov. Proces bo stalno moderiran in se 

bo prilagajal razmeram in načrtovanjem. V idealnem primeru bi tako 

dosegli rezultat, ki bi lahko ustrezal vsem. 

Pri izvajanju revitalizacijskih ukrepov na reki Inn je tak kompromis 

zelo dobro uspel. V trenutnem dialogu glede varstva pred visokimi 

vodami seveda tovrstno dialoško soočanje s problemom ne bo vo-

dilo v vsestransko zadovoljstvo vpletenih strani, a podpira vzdušje, v 

katerem je mogoče poiskati ustrezne rešitve. 

Ko smo v položaju, da so ogroženi naši lastni interesi, je izziv, vzpo-

staviti dialog, izredno velik. Proces dialoga je pri tem koristna pomoč, 

ki prispeva k temu, da v središču pozornosti ostane dejanski cilj, to 

pa je varstvo pred poplavami za ljudi in objekte. 

Sabine Volgger
direktorica, wikopreventk, Bregenz, AvstrijaF
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Spremembe  
na zavarovanih 
območjih

A lpe naodru    101/2016 

F
o

to
g

ra
fi

ja
 s

tr
.1

8
: 

d
an

ie
le

 F
ai

et
a;

 s
tr

.1
9

: 
s

ti
ft

u
n

g
 L

an
d

sc
h

af
ts

sc
h

u
tz

 s
ch

w
ei

z

19

PRosToR ni  neskončen A lpe naodru    101/2016

Respecter  
le vide
Za naše dobro počutje so ključnega pomena 
neopremljeni prostori. Karina Liechti in  
Raimund Rodewald iz švicarske fundacije  
za varstvo pokrajine Stiftung Landschafts
schutz Schweiz si prizadevata, da bi se  
nov pogled na pokrajino tudi uveljavil.

Kaj smo si v otroštvu predstavljali, ko smo imeli pred seboj prosto 

popolne ali celo poletne počitnice? Kakšen svet, resničen ali izmi-

šljen, je nastajal v poletnih dneh med igro v gozdu? Kako pogosto 

sploh še imamo danes pred očmi nenačrtovan čas in neopremljen 

prostor? Pa sploh še dopuščamo take prostore in take čase? Za-

mudimo vlak – pa šele takrat za železniško postajo odkrijemo že 

davno pozabljen predel domačega kraja. Ali pa zavijemo v  na-

pačen odcep na koncu sankališča – pa smo že v pokrajini brez 

umetnih objektov, ki bi jih sicer tja postavil človek. Nenadoma smo 

»sami na tem svetu« in zanesemo se lahko le nase. Kaj torej čutimo 

ob pogledu na neokrnjeno naravno pokrajino ali naravovarstveno 

visoko vredno kulturno pokrajino, prosto tako izstopajočih artefak-

tov, ki vlečejo nase poglede, kot tudi ponudbe potrošniškega blaga, 

ki nam določa naše potrebe in naše ravnanje? 

Prepričani smo, da nas tak pogled bogati. Ni le človek tisti, ki vpliva 

na pokrajino, tudi pokrajina vpliva na človeka. V času, ko nas ob-

dajajo številni dražljaji, pa naj bodo estetski, slušni ali vohalni, po-

trebujemo prav nezasedene, »neopremljene« prostore, pokrajine, ki 

pustijo prostor lastni domišljiji.   

Te pokrajine precej pripomorejo k našemu dobremu počutju: v njih 

si opomoremo od duhovne utrujenosti in stresa, spodbuda so za 

naš spoznavni in čustveni razvoj, povečajo se naša sposobnost 

koncentracije in pozitivna čustva. Začenjamo se gibati, spodbuja-

mo svoj motorični razvoj. Z družino ali prijatelji skupaj pridobivamo 

izkušnje v naravi in se socialno razvijamo. Če povzamemo: naše 

dobro počutje v psihičnem, fizičnem in emocionalnem smislu se po-

večuje. In da ne pozabimo: identificiramo se, pridobivamo izkušnje, 

tvorimo spomine, asociacije, ki nam povrnejo moč in stabilnost, ki 

smo ju porabili za načrtovani vsakdan v »zapolnjenih« prostorih. 

Take pokrajine se ne vsiljujejo, bolj gre za to, da z njimi vstopamo 

v razmerje. Potem pa jih spet zapustimo, ne da bi to pustilo vidne 

sledi, a v nas jih še dolgo občutimo. 

Kaj je torej značilno za take pokrajine? Da so to kraji, kjer je naravi 

dovoljeno razvijati in starati se po svoje: postopno, sredi mestne 

podobe, na velikih površinah, stran od velikih območij, do katerih je 

možen dostop in so rezultat racionalizacije. Take pokrajine so vse 

redkejše. Moramo jih poiskati in zaščititi – in se jih naučiti prepozna-

ti, potem ko smo jih našli.  

glasnika VarstVa 
pokrajine

karina Liechti je projektna vodja, Raimund Rodewald pa 

direktor švicarske fundacije za varstvo pokrajine stiftung 

Landschaftsschutz schweiz. Pri vsakodnevnem delu si 

prizadevata za ohranitev naravovarstveno visoko vrednih 

naravnih in kulturnih pokrajin v Švici, med drugim se bo-

rita proti naraščajočemu »opremljanju« pokrajine z vedno 

novimi oblikami ponudbe. eden od projektov fundacije se 

ukvarja z vplivom pokrajine na dobro počutje ljudi.

www.sl-fp.ch (de/fr/en)

zaVaroVano območje 

alpska konvencija vsebuje številne določbe o varstvu občutljivih 

območij, ena od njih je tudi 11. člen Protokola o varstvu narave in 

urejanju krajine, ki med drugim določa, da »se pogodbenice za-

vezujejo, da bodo ohranjale /…/ obstoječa zavarovana območja v 

skladu z njihovo namembnostjo /…/.«

Uredba, s katero je bil del narave egartenlandschaft v bližini občine 

Miesbach v nemčiji razglašen za zavarovano krajinsko območje, je 

bila od leta 1989 spremenjena kar enaindvajsetkrat. Tu gre verjetno 

za omilitev varstvenega cilja, zaradi česar je CiPRa international na 

odbor za preverjanje pri alpski konvenciji prvič naslovila zahtevek 

za presojo domnevnega neupoštevanja alpske konvencije. odbor je 

zahtevek sprejel, zadevo pa je obravnaval od leta 2014 do leta 2016. 

odločitev odbora in s tem povezana priporočila so zdaj predmet po-

gajanj na ministrski ravni in naj bi bila objavljena do konca leta 2016. 

CiPRa international bo v spletnem dosjeju spremljala postopek in 

posledice, ki jih bo odločitev imela za zavarovana območja v alpah.

www.cipra.org/sl/alpska-politika, alpmonitor.cipra.org

Narodni park Stilfserjoch/Stelvio, ki leži v italijanskih deželah Lom-

bardija in Tridentinsko - Južna Tirolska, je bil še pred kratkim naj-

večje zavarovano območje v Alpah. Danes, po skoraj osmih de-

setletjih obstoja, je preteklost: julija 2015 je bil park razdeljen na 

tri regijske parke. Zlasti nekateri tridentinski in južnotirolski politični 

akterji so v parku videli oviro za razvoj regije in italijanski vladi niso 

želeli več odgovarjati za svoja dejanja.   

Ta odločitev je zelo zmanjšala možnost enotnega upravljanja narav-

ne pokrajine: danes upravljajo lokalni odbori tri parke, vsak park ima 

svoj načrt upravljanja, svojo upravo in svoje nadzorne mehanizme. 

Projekte, ki se ukvarjajo z varovanjem biotske raznovrstnosti, po-

krajine ali mobilnosti, je zdaj veliko težje usklajevati. 

Primer Narodnega parka Stilfserjoch/Stelvio je le eden od mnogih 

v Alpah (gl. besedilo v okvirčku). Spremembe so prizadele številna 

alpska zavarovana območja, ki so razmejene pokrajine, za katere 

velja načelo omejene rabe, to pa ogroža tudi sicer bogato biotsko 

raznovrstnost in pokrajinsko pestrost. 

Argumenti so si podobni na obeh straneh: želje po posodobitvi zim-

skošportne infrastrukture, spodbujanje gospodarske rasti in ener-

getskega prehoda, zagotavljanje delovnih mest. V teh argumentih 

pa niso upoštevane storitve, ki nam jih zagotavljajo ekološko po-

membna naravna območja, pa naj gre za oskrbo z vodo ali hrano, 

za varstvo pred naravnimi nesrečami ali za prostor oddiha, ne na-

zadnje za turizem.

CIPRA je v okviru projekta alpMonitor izdelala zemljevid alpskega 

območja, ki ponazarja – sicer nepopoln – seznam ogroženih ali že 

poškodovanih zavarovanih območij. Tu je tudi nekaj sicer malošte-

vilnih, a uspešnih zgodb. Ljudje pripovedujejo, kakšen pomen ima 

zavarovano območje zanje in njihovo regijo. Iz seznama je razvidno, 

kateri instrumenti obstajajo na mednarodni ravni za zakonsko uve-

ljavitev varstvenega statusa zavarovanih območij. 

Barbara Wülser
CIPRA International

Ekološko pomembna naravna območja prispevajo
k ohranjanju bogate biotske in pokrajinske  
pestrosti, po novem pa bi morala prispevati tudi k 
regionalnemu gospodarstvu. Projekt alpMonitor, 
ki ga izvaja CIPRA, želi pokazati, katere spremembe 
so prizadele zavarovana območja v Alpah.

Italijanski Narodni  
park Stelvio/Stilfserjoch 

so razkosali. 

http://www.cipra.org/sl/alpmonitor?set_language=sl
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Odprta vrata  
za nove ideje

Kako mlado generacijo pripraviti do aktivnega sodelovanja  
in kako se lahko mladi dolgoročno zavzemajo za Alpe,  

svoj življenjski prostor? V nadaljevanju o tej temi nekaj sklepnih misli  
Luzie Felder ob prvem triletju Mladinskega sveta CIPRE.

Leta 1992 je Roger Hart v eni od Unicefovih publikacij participacijo 

opisal kot proces skupnega sprejemanja odločitev, ki zadevajo tako 

naše življenje kakor življenje skupnosti, v kateri živimo. Participacija 

je temeljna pravica vsakega državljana in vsake državljanke. O vpra-

šanju, katera stopnja vključenosti v procese odločanja je prava, se 

danes odvijajo zelo nasprotujoče si razprave. Kot zatrjuje Hart, je 

vključevanje mladih v odločevalski proces nujno – kako naj se mlad 

človek sicer razvije v odgovornega in angažiranega državljana?

Krepiti je treba verodostojnost.

Kako lahko mreža različnih organizacij in ljudi na območju Alp, ki se 

je zapisala trajnostnemu razvoju, vključuje mlade v svoje aktivnosti 

in proces sprejemanja pomembnih odločitev? Natanko to vprašanje 

se je znašlo v središču pozornosti, ko se je oktobra 2013 v Bolza-

nu v Italiji ustanavljal Mladinski svet CIPRE (CIPRA Youth Council 

– CYC). Energija, ki je izhajala iz zamisli o ustanovitvi vsealpske 

mladinske organizacije, je spodbudila šest ustanoviteljic, da so se s 

svojimi željami, pobudami in znanjem neposredno in aktivno vklju-

čile v procese odločanja. Takrat niso niti slutile, da se bodo slaba tri 

leta pozneje na svetovni razstavi v Milanu srečale z okoljskimi mini-

stri iz svojih držav in jim v spomin celo predale simbolični izdelek, ki 

so ga mladi sami naredili iz odpadnih snovi (gl. prispevek v Letnem 

poročilu CIPRE International za leto 2015).

kako je videti prava 
participacija?
Da bi razumele pomembnost participacije mladih in ocenile njen 

napredek, so se članice sveta seznanile z lestvico participacije, kot 

si jo je leta 1992 zamislil že omenjeni Roger Hart: gre za različne 

stopnje intenzivnosti participacije in za razmejitev slednje od navi-

dezne participacije. Ponazorjeno v obliki lestve je Hart prikazal, da 

gre na najnižjih stopnjah na lestvici participacije, torej navidezne 

participacije, za zlorabo mladih, ki se pojavljajo le v stranski vlogi 

in kot okras, ali za njihovo vključevanje v odločanje odraslih, a le 

na simbolni ravni. Sledijo stopnje, ki opisujejo situacije, ko so mladi 

informirani, njihovi nasveti se upoštevajo, sami pa tudi prevzamejo 

naloge v okviru določenega projekta. Na najvišjih stopnjah na lestvi-

ci participacije ni v ospredju avtonomija mladih, temveč prilagojeno 

sodelovanje. Ideje, ki so jih dali mladi, morajo odrasli in strokovnjaki 

podpreti ter jih uporabiti za spodbujanje postopkov izvajanja.

Na participacijo smo se v CIPRI morali najprej navaditi – tako odrasli 

kot mladi. Naša stran se je v razpravo vključevala v vlogi »mladih«, 

npr. pri projektu I-LivAlps, katerega namen je spodbujanje izmenja-

ve med odločevalci, strokovnjaki in predstavniki mladih. Morali smo 

se spoprijeti z odgovornostjo, da so nas v razpravah o temah, o ka-

terih sicer nismo imeli nikakršnega strokovnega znanja, prepoznali 

kot predstavnike naše generacije. 

tU sta tUdi sprostitev in zabava! 
Katera stopnja participacije je najbolj smiselna in koristna za do-

ločeno temo, skupino, fazo? CIPRI vedno bolje uspeva odpravljati 

nesoglasja, ki se pri tem pojavljajo, obenem pa želi ta izziv izkori-

stiti kot priložnost. Pri projektu I-LivAlps so strokovnjaki izoblikovali 

svoje cilje, da bi tako dobili nove vložke, zanimiva vprašanja in novo 

energijo. Mladi so pričakovali seznanitev z novimi strokovnimi znanji 

in priložnost za aktivno sodelovanje. Različni udeleženci so se tako 

dopolnjevali, gradili so se mostovi med strokovnim znanjem in mla-

dostno energijo. Izkušnja je obema stranema prinesla samo koristi. 

Pogled v notranjost Mladinskega sveta razkrije, da so poti, po kate-

rih so mladi prebivalci Alp prišli do njega, tako različne, kot so raz-

lični oni sami. Motiviranim mladim se je pot v Mladinski svet odprla 

v pogovorih z aktivnimi članicami sveta ali prek izredno zanimivih 

projektov, ki s svojo aktualnostjo privlačijo mlade. Vlogo platforme 

za tovrstne izmenjave bo v prihodnje imela spletna stran YAPP – 

Youth Alpine Participation Platform. Pregledni seznam vsealpskih 

mladinskih projektov na yapp-network.org bodo nosilci projektov 

redno dopolnjevali – vsaj upamo, da bo tako.

Za nas, mlade, so pomembni kratko- in srednjeročni cilji, saj dolgo-

ročne angažiranosti v okviru projektov in drugih aktivnosti sicer ni 

mogoče združiti s semestri študentske izmenjave, praktičnim delom 

in menjajočimi se delovnimi mesti. Ciljno usmerjene, krajše delavni-

ce sredi čudovite alpske pokrajine so zaželena popestritev našega 

vsakdanjika in pogosto dopuščajo tudi nekaj oddiha in sprostitve. V 

takem okolju zlahka nastajajo ustvarjalne ideje in tudi pri predlaga-

nih rešitvah in projektih je mogoče hitro doseči napredek. 

CIPRA si maksimalno prizadeva za aktivno vključevanje mladih  

prebivalk Alp v procese odločanja in svoja vrata vedno pušča  

odprta za nove ideje. Daje nam priložnost, da pri pomembnih temah 

predstavimo svoje zahteve, odločno nasprotuje dekorativni vlogi 

mladih ter prevzema odgovornost za nas in naš življenjski prostor. 

»Moja vizija je, da bi se mladi srečevali v naravi in to znali uživati,« 

pove članica sveta Elisa Zadra. »Pozitivni dogodki mlade spodbuja-

jo, da skrbimo zase in druge ljudi in da se borimo za ta prečudoviti 

alpski življenjski prostor.« 

luzia Felder
članica Mladinskega sveta CIPRE, CIPRA International

Mladi so se na svetovni razstavi v 
Milanu srečali z okoljskimi ministri 

(zgoraj).

Člani Mladinskega sveta so si na delavnicah pridobili  
znanje o izbranih temah (desno) – in se zabavali (zgoraj).

mlaDinski sVet cipre

Mladinski svet CiPRe je bil ustanovljen leta 2013. sesta-

vljajo ga mladi iz različnih alpskih držav. člani in članice 

so izvoljeni za dveletno obdobje ter pri pripravi vsebin in 

izvajanju projektov aktivno sodelujejo s CiPRo internati-

onal in predstavništvi posameznih alpskih držav. Poleg 

tega pa je mladim zagotovljena podpora tudi pri uresni-

čevanju lastnih projektov.

www.cipra.org/sl/mladi 
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stališče cipre 
glede varstva  
prostorske pestrosti 

Prostor je v vseh svojih oblikah nedvomno najvrednejši naravni vir v Alpah.  

Je temeljni sestavni del alpske narave in pokrajine. Njegova pestrost je  

edinstvena: naravni prostor, življenjski prostor, prostor za igro, kulturni prostor, 

prostor za odlaganje, izkustveni prostor, prtljažni prostor – in navsezadnje:  

alpski prostor! A njegova pestrost je danes ogrožena. Nekdaj se je ta prostor 

pojavljal v najrazličnejših oblikah, danes je ta raznolikost zelo razredčena.  

CIPRA zato poziva alpske države, naj po zgledu Konvencije o biološki  

raznovrstnosti pripravijo konvencijo o varstu prostorske pestrosti.

Na prostor se je stoletja dolgo gledalo kot na samoumevno dobrino, s katero  

je mogoče razpolagati v neomejenih količinah. A to pestrost so različni lovci  

na prostor, zbiralci in uničevalci prostora ter kršitelji v zadnjih nekaj desetletjih 

uspeli občutno zmanjšati in prav zato je danes marsikateri predel Alp vpisan  

na rdeči seznam ogroženih območij. 

Tovrstni ukrepi so vredni vse pohvale, žal pa ne zadostujejo, če želimo ustaviti 

degradacijo prostora.

• Definicija prostora, kot je zapisana v Protokolu Alpske konvencije o 

 urejanju prostora in trajnostnem razvoju, se razširi in dopolni z vidikom 

 prostorske pestrosti.

• Pred dostopom prostorskih piratov se zavarujejo notranji in zunanji prostori.

• Na osrednjem delu Alp se ustanovi prostorski park. Njegova naloga bo 

 posredovanje načinov delovanja prostora in arhiviranje podatkov o prostoru.

• Odvetniki, ki se ukvarjajo z vprašanji prostora s pravnega vidika, in posredniki  

 prostora skrbijo, da se ogroženi naravni vir ustrezno upošteva tudi na pravni 

 in družbeni ravni.

• Namen prostorskih koridorjev je spodbujati širjenje in raznovrstnost prostora.

• Ponovna poselitev prostora v regijah, za katere so značilni mrtvi in osiro-

 mašeni prostori, bo privedla do povečanja vrednosti in boljšega vrednotenja  

 tega vsestranskega naravnega vira.

CIPRA International tudi sama daje dober zgled in je enega od prostorov  

v sekretariatu v Schaanu prepustila samemu sebi. Namen ukrepa je varstvo  

prostora, ima pa tudi raziskovalni namen: odgovoriti na vprašanje, kako se  

spreminja prostor zunaj antropogenih vplivov.

Schaan, september 2016

Orodja za pomoč

Regije si lahko pri prilagajanju posledicam 

podnebnih sprememb pomagajo tudi z zbirko 

orodij Klima Toolbox Surselva, ki je rezultat 

dve leti trajajočega projekta, ki se je zaključil 

junija 2016. Zbirka vsebuje instrumente, ki 

regijam pomagajo na pravo pot v procesu 

prilagajanja. Namen projekta je bil namreč v 

sodelovanju s prebivalci poiskati pravi način 

obvladovanja priložnosti in tudi tveganj, ki jih 

prinaša spreminjanje podnebja. Prve izkušnje 

švicarske regije Surselva, ki je sodelovala  

v pilotnem projektu in v praksi že preizkusila 

zbirko orodij, so zelo dobre. Izvajanje projekta 

sta finančno podprla švicarski Zvezni urad  

za okolje in kanton Graubünden. Pri projektu 

je sodelovala tudi CIPRA International: pri-

spevala je svoje izkušnje in znanje s področja 

trajnostnega regionalnega razvoja ter bila 

zadolžena za mednarodno komuniciranje. 

www.cipra.org/sl/podnebje-energija 

Ubiramo 
nove poti

Na območju štirimeje med Avstrijo, Lihten-

štajnom, Nemčijo in Švico vsakodnevno 

potuje na delo nekaj desettisoč ljudi. Projekt 

Alpstar, ki se je izvajal v okviru programa 

Območje Alp, je pripomogel k odpravi ovir, ki 

so se pojavile na poti v trajnostno mobilnost. 

Kljub temu avtomobil ostaja na prvem mestu 

kot prevozno sredstvo, ki ga dnevni migranti 

najpogosteje uporabljajo. Projektu Alpstar že 

sledi nov projekt PEMO – trajnostna mobil-

nost dnevnih migracij, ki bo razširil izkušnje in 

rezultate iz projekta Alpstar s pomočjo izku-

šenih novih partnerjev iz švicarskih kantonov 

St. Gallen in Appenzell, nemškega deželnega 

okrožja Lindau ter – poleg Hilti, ki je že sode-

lovalo v predhodnem projektu – novih podjetij 

z območja štirimeje.  Uporaba javnega pro-

meta, kot sta vlak ali avtobus, seveda pa tudi 

uporaba kolesa in skupna uporaba osebnih 

avtomobilov ne bi samo pripomogla k učin-

kovitemu zmanjšanju onesnaženosti zraka in 

zmanjšanju hrupa, temveč bi zaradi vsako-

dnevnega pogostejšega gibanja vozačev tudi 

pozitivno vplivala na njihovo zdravje. 

www.cipra.org/sl/podnebje-energija

Kaj vse nam 
zagotavlja narava?  

Projekt SPARE (Strategic Planning for Alpi-

ne River Ecosystems) s celovitim upravlja-

njem tekočih voda prispeva k učinkovitej-

šemu načrtovanju in usklajevanju različnih 

zahtev po varstvu in rabi voda in vodnega 

prostora v alpskem prostoru. Reke in drugi 

naravni prostori so življenjske linije trajno-

stnega razvoja v alpskem prostoru, saj nas 

oskrbujejo s čisto pitno vodo in z vodo za 

namakanje v kmetijstvu, dajejo življenjski 

prostor številnim organizmom, so privlačna  

točka za vse, ki v obvodnem prostoru iščejo  

sprostitev in oddih, z močjo vode pa pro-

izvajamo tudi energijo. Take storitve, ki jih 

narava opravlja za ljudi, so tudi osrednji del 

projekta AlpES (Alpine Ecosystem Services). 

A če želimo doseči nadregionalno upra-

vljanje narave, mora za to najprej obstajati 

skupno razumevanje ekosistemskih storitev 

v alpskem prostoru. Ustrezno podlago za 

to zagotavlja AlpES, saj na vsealpski ravni 

koncipira in obravnava naravne prostore in 

njihove ekosistemske storitve. Oba projekta 

finančno podpira Evropski sklad za regio-

nalni razvoj prek Interregovega programa 

za območje Alp, CIPRA International pa je 

odgovorna za komunikacijo.

www.cipra.org/sl/biotska-raznovrstnost

Preoblikovanje  
domovine 

Predstavniki mladih in politike ter mladinski 

delavci iz sedmih alpskih držav se bodo 

srečevali v okviru novega projekta CIPRE 

youTurn, ki bo potekal od junija 2016 do 

maja 2017, in se skupaj lotili problematike 

uresničevanja trajnostnega razvoja v svojih 

državah. Razdeljeni v projektne skupine, 

so prejeli ustrezne teoretične napotke, 

izvajali pa bodo lastne projekte, pri čemer 

bo v ospredju participacija mladih in njihov 

odnos do narave. Izmenjavo med av-

strijskimi, francoskimi, lihtenštajnskimi in 

nemškimi občinami ter enem od naravnih 

parkov omogoča projekt youTurn – young 

directions for Alpine municipalities. Vrhunca 

v projektu sta dve večdnevni srečanji 

vseh projektnih partnerjev: ti so se prvič 

že srečali junija v Schaanu v Lihtenštajnu, 

zdaj pa se posvečajo konkretnim izvedbe-

nim dejavnostim. V Bregenškem gozdu se 

bodo tako v organizaciji mladih na območju 

naravnega parka zvrstili različni dogodki 

za osnovnošolce, v Montafonu bo festival 

narave, v Schaanu pa bodo mladi skupaj 

z begunci in za begunce pripravili različne 

jedi iz lokalnih pridelkov. Projekt je finančno 

podprl program Erasmus+.

www.cipra.org/sl/mladi

Ena od prednostnih nalog CIPRE je 

spodbujanje zanimanja in znanja ljudi v 

Alpah ter sposobnosti njihovega delovanja. 

Aktivna udeležba mladih v odločevalskih 

procesih je ena od možnosti za krepitev 

vloge in sposobnosti prihodnjih odločeval-

cev. S projektom I-LivAlps: LivingLabs with 

young people in the Alps želi CIPRA Inter-

national mladim zagotoviti priložnost, da 

skupaj s predstavniki CIPRE International 

in strokovnjaki razvijejo strokovno znanje o 

štirih izbranih področjih delovanja. Uvod v 

projekt je bila delavnica na začetku leta, na 

kateri si je lahko okoli 50 prebivalcev Alp 

v lihtenštajnski občini Schaan izmenjalo 

izkušnje s področja prostorskega urejanja 

in zasnovalo trajnostne ideje za prihodnji 

razvoj na tem področju. 

Osrednja tema druge delavnice, ki je bila 

septembra v Leccu v Italiji, je bila priho-

dnost zimskega turizma. Preostale tri teme 

(bivanje, zaposlitev in socialne inovacije) 

bodo tematski krog sklenile leta 2017. 

CIPRA International je pri projektu vodilni 

partner. Projekt sofinancirata program 

Erasmus+ in fundacija Cariplo.

www.cipra.org/sl/mladi

Mladi in 
strokovni svet 

Srečanje prijateljev Alp

Alpe & ljudje je osrednja tema letošnjega 

Alpskega tedna, ki bo potekal v nemški 

občini Grassau od 11. do 15. oktobra. Za 

pripravo in izvedbo tega mednarodne-

ga dogodka vsako četrto leto poskrbijo 

alpske organizacije, ki si s svojim delova-

njem prizadevajo za uresničevanje načel 

trajnostnega razvoja v domačih regijah. 

Alpski teden bo priložnost za izmenjavo 

dosedanjih izkušenj in za oblikovanje 

novih rešitev, ki bodo prilagojene poseb-

nim značilnostim in potrebam alpskih 

regij in alpskih prebivalcev. Letos bodo 

v ospredju področja demografije, kultu-

re in kakovosti življenja. V razgovorih na 

osrednjo temo bo sodelovala tudi CIPRA, 

sicer ena od soorganizatork dogodka. V 

razpravi, ki bo potekala z naslovom We 

are climate!, bodo udeleženci spregovorili 

o podnebju prijaznem ravnanju in življenj-

skem slogu. Prav tako bodo predstavljeni 

rezultati projekta CIPRE 100max – varstvo 

podnebja skozi igro v Alpah, pri katerem 

je sodelovalo okoli 70 gospodinjstev, ki 

je poskušalo v dveh tednih skozi igro 

zmanjšati svojo količino izpustov CO2. 

Na delavnici Rukajoči jeleni, žuboreči 

potoki bodo predavatelji skupaj z drugimi 

udeleženci iskali odgovore na vprašanje, 

kako popisati in ohranjati manj dostopne 

predele narave.

www.alpweek.org
Chiemsko jezero v Nemčiji 

– prava kulisa za Alpski teden.



V številnih alpskih dolinah je od petdesetih let dalje turizem ve-

ljal za najboljši način preprečevanja izginotja gorskih vasi. Števil-

ne vasi preplavi v zimski in poletni sezoni množica obiskovalcev, 

utrip življenja v turističnih krajih je izredno živahen. A medalja kot 

ponavadi nima le ene strani – druga stran sta vmesna sezona z 

nezasedenimi posteljami in zaprtimi naoknicami in glavna sezo-

na s prometnimi zastoji, z kot v mestih onesnaženim zrakom, z 

naložbami, ki jim ni videti konca, in z uničevanjem in uniformira-

njem pokrajine. V marsikateri dolini je ena sama monokultura že 

izpodrinila kulturno in gospodarsko raznovrstnost. Kaj je Alpam 

prinesel turizem? Kakšno je življenje v krajih, kjer v glavni turistični 

sezoni število prebivalcev postane štirikrat večje? Ali so gorske 

vasi danes kraji, ki živijo, ali samo turistična naselja? Na ta in mno-

ga druga vprašanja odgovore išče naslednja, 102. številka revije 

Alpe na odru, ki bo izšla poleti 2017.

Destinacija Alpe  
– kjer živijo turisti 
in domačini 
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